1

平成３０年７月４日

会員・会友・協力会員各位

(公社)日本建築家協会千葉地域会

(公社)日本建築家協会千葉地域会第２回 役員会報告

【開催日】 平成３０年６月２８日(木)１７：００～１８：４０

【全役員】 榎本雅夫、荒井裕三、寺川典秀、星野 治、森田敬介、橋場隆夫、安達文宏、磯野智由、

市原嗣久、神成 健、風戸宏孝、河原 泰、向後勝弘、小島広行、柳田富士男

オブザーバー 櫻井 修

監査／宇野武夫、村井一知       協力会／鈴木周二、川原武美、

（出席者は氏名下にアンダーライン）

１．行事の実施と予定

（１）前回役員会以降に実施された会議・行事、及び報告事項等
ア.   5 月 24 日（木）千葉県建築士会総会懇親会

イ.   5 月 31 日（木）ＪＳＣＡ千葉総会懇親会

ウ.   6 月 01 日（金）千葉県建築士事務所協会総会懇親会

オ.   6 月 06 日（水）～07 日（木）千葉測器ひまわりフェア 2018in 幕張

カ.   6 月 07 日（木）建築相談

キ.   6 月 07 日（水）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会

ク.   6 月 07 日（水）千葉県建築設計６団体連絡会議・意見交換会

ケ.   6 月 13 日（水）ＪＳＣＡ千葉役員会

コ.   6 月 14 日（木）千葉県建築学生賞創立 30 周年記念事業特別委員会№6

サ.   6 月 18 日（月）百科分科会

シ.   6 月 23 日（土）欠陥建築トラブル法律相談会

ス.   6 月 23 日（土）ＪＩＡ全国学生卒業設計コンクール 2018

セ.   6 月 26 日（火）ＪＩＡ本部総会

ソ.   6 月 26 日（火）エスケー化研㈱千葉支店セミナー

タ.   6 月 27 日（水）百科分科会千葉県労働局との打合せ

チ.   6 月 28 日（木）千葉県建築設計６団体連絡会議協議会実務者会議

ツ.   6 月 28 日（木）ワーキンググループ

（連絡・調整事項等）

（報告事項等）

（２）次回役員会までに開催する会議・行事予定

ア.   7 月 04 日（水）百科分科会

イ.   7 月 05 日（木）2018 年タチカワブラインド新製品発表会

ウ.   7 月 05 日（木）建築相談

エ.   7 月 09 日（月）欠陥建築トラブル法律相談会個別報告会及び懇親会

オ.   7 月 11 日（水）ＪＳＣＡ千葉役員会

カ.   7 月 17 日（火）ＪＩＡ支部地域サミット

キ.   7 月 19 日（木）建築相談

ク.   7 月 20 日（金）第 1 回千葉県すまいづくり協議会空家等対策検討部会

ケ.   7 月 26 日（木）ワーキンググループ

コ.   7 月 26 日（木）７月定例役員会

（連絡・調整事項等）

２．本 日 の 議 題

① ワーキンググループ報告について

    （若手入会キャンペーン）地域会規則の細則変更について

 入会年度に 50 才未満の入会者に限り

 （正会員）１年目は年会費・事務所会費を免除。２年目～５年目までは事務所会費を免除。

 （会友） １年目～５年目までは事務所会費を免除。

       細則第１条に「当分の間」として但し書きを付記する。  ・・・役員会決定で施行可

       2

    （会費制度体系の適正化について）

       事務所会費の扱いについての討議をした。

     【前提条件】

      ・会費は本来均等であるべきもの

      ・規則を変更し会費\18,000 の徴収を始めた事と、矢内さんとの給与交渉により、

        概ね\900,000 程度の黒字で繰越金が出ている

      ・事務所会費は、会友を含めて会費￥1,630,000 の収入源となっている

      ・詳しい試算は追って検討するが、\630,000 程度を「しばらくの黒字」と見た場合、

        事務所会費は \1,000,000 程度で足りる事になるので、これを会員数５５名として

        割ると\18,180 となり、現在の会費\18,000 と併せて会費を\36,000 程度とすれば

        事務所会費を無くして均等な会費のみで運営出来る事になる。

      ・因みに長野地域会の地域会費は \36,000 である

      ・事務所会費は２人以下が最低で \30,000 となっており、JIA 会員減額での－１万円と

        併せると、\18,000＋\30,000－\10,000 ＝ \38,000 であり、事務所経営者の会員に

        とっては全員の減額になる。

                但し、事務所経営者でない会員にとっては \18,000 の増額となる

     【事務所会費の方向性について】

       役員会では、これから向う２年程度を目途に会費制度体系の変更をして会員が均等に

       負担する姿に是正してゆこうという方向性を出した。

② 会員及び個人協力会員の入会について

〇会員の入会  田端建築デザイン事務所  田端友康

 承認されました。

〇個人協力会員の入会  平宅武司

 承認されました。

③ 会員の退会について

〇会員の退会  ㈱竹下設計  竹下衛司

      承認されました。

④ ＨＰ更新について

・千葉地域会ＨＰの「会員の作品」を更新する。作品募集は 7 月末締め切りとし、近日中に会員・

会友宛てに応募用フォーマットを配信します。

⑤ ＪＩＡ支部関連報告について

・ＪＩＡ本部総会にて定款の変更があった。

・全国大会のＨＰに併せて、メルマガの配信が始まっている。

⑥ その他

・秋の研修旅行について

「2018 年度研修旅行 黒部の太陽を探して」（富山方面）を９月２７日（木）～２８日（金）に

開催いたします。

       近日中に皆様にご案内いたします。

       3

・今年度の百科講習会についての報告

 今年度の百科講習会は、アスベスト処理の基準改定に伴い建築家がアスベストをより詳しく

 知る機会となる事を主旨として、８月２１日（火）に開催することになった。

この度は 11:00AM から メーカーの展示ブースが設営される。

百科講習会の開始は 12:30～ となる。 是非、ご出席して欲しい旨の依頼があった。

・今回の大阪の地震で発生したブロック塀の倒壊の問題について、千葉県から相談対応の

 依頼があり、佐倉市からは JIA 千葉を相談先の１つとしてＨＰ等に掲載したい旨のお願い

 があった。

 佐倉市の場合は、実際に地域住民などの相談の場合は、佐倉市建築指導課に話を振れば

 各地域に支部がある士会や事協につなげてもらえると思う。

      ・千葉県６団体連絡協議会実務者会議で、「建築士資格制度の改善に関する共同提案」と「千葉県

       内の市町村に対しての要望書」を提出する旨の報告があった。

～業務委員会からのお願い～

会員・会友の皆様より業務に対するご要望、ご意見もしくは業務に関する情報を募っております。

今後の業務委員会の活動に対するご意見でも結構です。ぜひ、会員・会友の皆様のお声をお送りください。

お待ちしております。

なお、ご意見ご要望は事務局までお願いいたします。

E-mail:  jia-chiba@chiba-kentikuka.jp FAX ０４３－２２７―７８６７

          ～事務局からお知らせ～

●今年度より事務局が毎週火曜日もお休みになりました。よろしくお願いいたします。